PHÒNG GD&ĐT HUYỆN ĐẠI LỘC
 TRƯỜNG TH NGUYỄN CÔNG SÁU

                   Số: 32/KH-NCS
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Đại An, ngày 08  tháng 9  năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ vui học
Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, Tin học

Năm học : 2023-2024

Căn cứ Công văn số 307/PGDĐT-TH ngày 25/8/2023 của Phòng GD&ĐT huyện Đại Lộc về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 cấp Tiểu học;

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-NCS ngày 01/9/2023 của Trường Tiểu học Nguyễn Công Sáu về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024.

Nhằm tăng cường và nâng cao chất lượng dạy học môn Toán,Tiếng Việt, Tiếng Anh, Tin học đồng thời tạo ra môi trường, điều kiện cho việc dạy học môn học này thông qua hoạt động chính khóa và ngoại khóa đạt hiệu quả. Nay Trường tổ chức thành lập Câu lạc bộ vui học như sau:
I. Mục đích:

1. Thông qua Câu lạc bộ vui học để tạo cho các em học sinh một sân chơi giải trí lành mạnh, giảm bớt áp lực trong học tập.

2. Hình thành được tính tự chủ về kiến thức, tự học; xây dựng được tinh thần hợp tác nhóm cũng như học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau.

3. Giúp học sinh thêm yêu thích Toán,Tiếng Việt , Tiếng Anh, Tin học và sử dụng được các kiến thức, kĩ năng đã học nhằm củng cố, phát huy, cảm nhận được cái hay, cái đẹp trong các môn học; biết vận dụng thực tiễn, thể hiện sự hiểu biết về xã hội, môi trường; cảm nhận về bạn bè, gia đình,… giúp học sinh tự tin, năng động trong giao tiếp; kỹ năng thực hành.

4. Huy động các giáo viên đang giảng dạy Toán,Tiếng Việt, Tiếng Anh, Tin học trong trường cùng nhau hoạt động. Xây dựng sự đoàn kết giữa các giáo viên trong tổ, sự đoàn kết giữa học sinh với giáo viên và học sinh với nhau để cùng tiến bộ trong học tập.
5. Giúp giáo viên luôn đổi mới phương pháp dạy và học sinh phải đổi mới cách học.

6. Tạo đội ngũ học sinh năng khiếu cho nhà trường trong những năm sau.
II. Yêu cầu
Tất cả giáo viên trong tổ phải nghiên cứu tài liệu, soạn nội dung sinh hoạt đầy đủ.

Tổ chức các hoạt động học tập, rèn luyện, bồi dưỡng, vui chơi lành mạnh, giao lưu học hỏi lẫn nhau.
Bảo đảm mục đích của Câu lạc bộ trong suốt quá trình hoạt động và phát triển.
III. Nguyên tắc hoạt động của Câu lạc bộ:

1. Hoạt động dựa trên nguyên tắc tự nguyện tham gia của các thành viên, bình đẳng trong hoạt động.

2. Hoạt động theo sự tổ chức và điều hành, hướng dẫn của TTCM dưới sự quản lý của lãnh đạo nhà trường.

3. Hoạt động của Câu lạc bộ phải được xây dựng theo kế hoạch. Mọi hoạt động diễn ra trong Câu lạc bộ đều phải gắn với trách nhiệm của Ban chủ nhiệm dưới sự lãnh đạo nhà trường.

4. Hoạt động của Câu lạc bộ được xây dựng trên sự đóng góp nội dung của các thành viên. Các nội dung hoạt động của Câu lạc bộ được đáp ứng theo một số yêu cầu:

Chất lượng của mỗi hoạt động được đặt lên hàng đầu.

Ngày càng thu hút được đông đảo học sinh tham gia.

Thúc đẩy được phong trào học tập và làm việc nhóm của các thành viên Câu lạc bộ.

Nội dung hoạt động đa dạng, phong phú và đảm bảo tri thức cùng với những vấn đề thực tế.

Có ảnh hưởng tốt về nếp sống văn hóa, đạo đức, tư tưởng và lối sống của học sinh, không vi phạm pháp luật.

Khuyến khích các ý tưởng mới và hữu ích của các thành viên.

Trong điều kiện cần thiết, nhà trường cần hỗ trợ kinh phí để mua đồ dùng, dụng cụ thực hành để tổ chức thực hiện đồng thời duy trì hoạt động cho Câu lạc bộ.
IV. Đối tượng tham gia

Câu lạc bộ Toán-Tiếng Việt: Học sinh tất cả các khối lớp của trường tự nguyện tham gia vào Câu lạc bộ. Mỗi lớp là 1 Câu lạc bộ.
Câu lạc bộ Tiếng Anh, Tin học: Học sinh khối 3, 4, 5 của trường tự nguyện tham gia vào Câu lạc bộ. Mỗi lớp là 1 Câu lạc bộ.
V.  Nội dung sinh hoạt:
1. Môn Toán
1. Giải các bài toán vui.
2. Đố vui toán học; giải toán nhanh.
3. Sưu tầm trắc nghiệm thử trí thông minh về logic toán.
4. Sưu tầm các bài toán hay và tìm ra cách giải khác nhau.
5. Trao đổi kinh nghiệm học môn toán; làm thế nào để học giỏi toán?
6. Tìm đọc và cùng trao đổi về sự nghiệp của các nhà toán học.
2. Môn Tiếng Việt
1. Đố vui văn học.
2. Xác định từ loại, các loại câu.

3. Nêu ý nghĩa, nội dung của đoạn văn, đoạn thơ.

4. Xác định cú pháp đã sử dụng trong câu, trọng đoạn.

5. Tìm hình ảnh có trong đoạn văn, đoạn thơ.

6. Xác định các chủ đề, tác giả của bài thơ, bài văn.
3. Môn Tiếng Anh
1. Đố vui Tiếng Anh

2. Sắp xếp từ vựng, câu.
3. Xác định các chủ đề, nói theo chủ đề.
4. Hội thoại cùng nhau.
4. Môn Tin học
1. Đố vui Tin học

2. Giải toán Tin học, giải đề thi Tin học.
3. Hướng dẫn HS sử dụng các phần mềm học tập hiệu quả.

4. Nâng cao kỹ năng soạn thảo văn bản Word, PowerPoint.
5. Học vẽ tranh bằng các phần mềm Paint trong Windows 7.

6. Được tìm hiểu thêm về lợi ích và tính năng của mạng Internet.
Chú ý: Chủ nhiệm các Câu lạc bộ tự lựa chọn nội dung sinh hoạt sao cho phù hợp với đối tượng HS nhằm phát triển năng lực, phẩm chất.

2. Hình thức sinh hoạt
Hội vui học tập, hái hoa dân chủ, lật ô chữ, …
Tọa đàm hội thảo, thảo luận về một đề tài được lựa chọn.

Rèn kỹ năng làm việc tập thể, xây dựng tính đoàn kết.

Thực hiện thông qua hoạt động nhóm, đôi bạn học tập, cá nhân; hòm thư vui học. Không gian sinh hoạt tùy chọn sao cho thích hợp với nội dung.
VI. Quy định thời điểm thực hiện của Câu lạc bộ:

1. Hoạt động theo định kỳ: Sinh hoạt 2 lần/tháng. Câu lạc bộ sinh hoạt vào chiều thứ tư, tuần thứ 2 và tuần thứ 3 trong tháng (cùng thời gian tổ chuyên môn sinh hoạt).

2. Tổ chuyên môn sinh hoạt chuyên mô nở cơ sở nào thì tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ ở cơ sở đó.

3. Thời lượng sinh hoạt/lần tương đương 1,5 tiết học. Từ 15giờ00 đến 16giờ 00 phút.
VII. Triển khai thực hiện:

1. Thời gian: Thực hiện trong năm học.

2. Nhà trường giới thiệu, lựa chọn nhân sự và ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo Câu lạc bộ vui học (gồm: HT, PHT, TPT, TTCM, TKHĐ, GV bộ môn Tiếng Anh, Tin học ), Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ (Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, Tin học); Thông tin hướng dẫn tổ chức học sinh tham gia Câu lạc bộ; Xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng Câu lạc bộ về chương trình sinh hoạt, nội dung chi tiết, phương thức thực hiện cho chương trình; chọn thời điểm thích hợp tổ chức ra mắt Câu lạc bộ.

3. Ban chủ nhiệm phân công cụ thể các thành viên xây dựng nội quy, các công việc cụ thể cần làm, triển khai kế hoạch đến các thành viên trong Câu lạc bộ để thực hiện.

4. Thành viên Câu lạc bộ có trách nhiệm thực hiện nội quy, kế hoạch và tích cực đóng góp ý kiến, xây dựng các hoạt động của Câu lạc bộ cho phong phú và thiết thực.

5. Mỗi tháng, mỗi thành viên trong Câu lạc bộ đóng góp 10 câu/ môn gửi chủ nhiệm Câu lạc bộ. Chủ nhiệm Câu lạc bộ kiểm tra, điều chỉnh và giao cho GV tổ chức bồi dưỡng.

VIII. Biện pháp tổ chức thực hiện:
1. Nhà trường

Lập kế hoạch chỉ đạo thành lập Câu lạc bộ, kế hoạch theo nội dung tổ chức thực hiện ở từng thời điểm.

Tổ chức ra mắt Câu lạc bộ.
2. Tổ chuyên môn
Thành lập một Ban chủ nhiệm: Gồm tổ trưởng và các giáo viên chủ nhiệm lớp. Đối với môn Tiếng Anh, Tin học thành lập một Ban chủ nhiệm gồm các thành viên của bộ môn Tiếng Anh, Tin học.
Lựa chọn các chủ đề sinh hoạt cho Câu lạc bộ phù hợp với lứa tuổi và khả năng của các em.
Lập kế hoạch tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ.

          Tổ chức các buổi sinh hoạt Câu lạc bộ khi có yêu cầu.
3. Giáo viên

Lập danh sách các Câu lạc bộ.

Phối hợp với nhà trường và tổ chuyên môn tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ khi có yêu cầu.

Trên đây là nội dung kế hoạch thực hiện Câu lạc bộ vui học (Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, Tin học) của Trường Tiểu học Nguyễn Công Sáu năm học 2023-2024./.

	      Nơi nhận:

· 5 TTCM (để t/h)
· Lưu CM, VP.

	P. HIỆU TRƯỞNG
Trịnh Thị Minh Tú

	   PHÒNG GD&ĐT HUYỆN ĐẠI LỘC

 TRƯỜNG TH NGUYỄN CÔNG SÁU
Số:      /QĐ-NCS

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Đại An, ngày      tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Ban chỉ đạo, Ban chủ nhiệm
Câu lạc bộ Toán học, Tiếng Việt, Tiếng Anh, Tin Học
Năm học 2023-2024
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC NGUYỄN CÔNG SÁU
Căn cứ Điều lệ Tr​ường Tiểu học được ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ GDĐT;

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-NCS ngày 01/9/2023 của trường Tiểu học Nguyễn Công Sáu về thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;

Căn cứ chức năng và quyền hạn của Hiệu trưởng được quy định tại Điều lệ trường Tiểu học;

Xét phẩm chất, năng lực của cán bộ, giáo viên.

QUYẾT ĐỊNH
Điều 1: Thành lập Ban chỉ đạo; Ban chủ nhiệm Câu Lạc bộ Toán và Tiếng Việt, Tiếng Anh, Tin học năm học 2023-2024:
I. Ban Chỉ đạo Câu lạc bộ Toán và Tiếng Việt, Tiếng Anh, Tin học:

1. Bà Nguyễn Thị Thu                - Hiệu trưởng
- Trưởng ban

2. Ông Trịnh Thị Minh Tú          - P.Hiệu trưởng
- P Trưởng ban

3. Bà Võ Thị Bích Liên

 - TPCM tổ 4          - Thành viên, Thư ký

4. Bà Nguyễn Thị Thanh Thúy   - TTCM  tổ 5          - Thành viên

5. Bà Mai Thị Thu Thúy             - TTCM tổ 4           - Thành viên
6. Bà Lê Thị Kim Vân                - TTCM tổ 3           - Thành viên

7. Bà Trương Thị Nho                - TTCM tổ 2
- Thành viên

8. Bà Văn Thị Hiên                     - TTCM tổ 1          - Thành viên

9. Bà Ngô Thị Thu Hằng            - TPCM tổ 5           - Thành viên

10. Ông Nguyễn Hữu Đại           - TPT                      - Thành viên
II. Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ Toán và Tiếng Việt, Tiếng Anh, Tin học:

1. Bà Nguyễn Thị Thanh Thúy         - TTCM tổ 5  - CN CLB khối 5
2. Bà Mai Thị Thu Thúy                   - TTCM tổ 4  - CN CLB khối 4
3. Bà Lê Thị Kim Vân            - TTCM tổ 3            - CN CLB khối 3
4. Bà Trương Thị Nho            - TTCM tổ 2            - CN CLB khối 2
5. Bà Văn Thị Hiên                 - TTCM tổ 2           - CN CLB khối 1
6. Bà Ngô Thị Thu Hằng        -  TPCM tổ 5           -  CN CLB Tiếng Anh

7. Bà Võ Thị Bích Liên          - TPCM tổ 4             - CN CLB Tin học
Cùng tất cả GV chủ nhiệm khối 1 đến khối 5, GV Tiếng Anh, GV Tin học trong nhà trường cùng làm thành viên.

Điều 2: Câu lạc bộ Toán và Tiếng Việt, Tiếng Anh, Tin học cấp trường được thành lập từ ngày 18 tháng 9 năm 2023 đến ngày 30 tháng 4 năm 2024. Ban chỉ đạo, Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ lập kế hoạch thực hiện để hoàn thành tốt công việc.

Điều 3: Bộ phận văn phòng, bộ phận chuyên môn và các ông(bà) có tên trên điều 1 căn cứ quyết định thi hành.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:
- Như điều 1 (thực hiện);

- Lưu: VT
	HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Thu